

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zł., 35 czt., kwartalnie 4 zł., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

Za odnośnienie do domu dodaje się 15 czt. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 20 czt., kwartalnie 5 zł. półrocz. 10 zł., rocznie 20 zł.

Numer pojedynczy 6 czt.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobnie ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 czt. od wyrazu, słustym drukiem po 5 czt. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 czt. — Nadesłane 30 czt. od wiersza.

Adres dla telegramów: „KURJER” — KRAKÓW.
Rękoпись Redakcji nie zwraza.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

SPRAWA organizacji i emerytury urzędników autonomicznych.

V.

Jak to wynika z artykułu p. S., przyciesnionego poprzednio, już formalnie względnie przemawiają za organizacją urzędników reprezentacyjną powiatowych. Nie zadawalimy się atoli ogólnymi uwagami o tychże urzędnikach, lecz choć pokrótce przejdziemy poszczególnie ich kategorie.

Najlepiej dotowane Wydziały Rad pow., posiadają następujący personel urzędniczy: 1 sekretarza, 1 inżyniera, 1 lustratora i kasjera, 1 kancelistę i 1-3 konduktorów. Nadto, wyjątkowo trzyma się prowizorycznego pisarza i takiegoż woźnego.

Z reguły jednak jest ten personel o wiele mniejszy. Przeciwnie rozporządzają Wydziały powiatowe po jednym: a) sekretarzu; b) inżynierze, lub konduktorze, który razem zarządza Instratorem i kancelistą, c) woźnym, który zarządza pełni funkcję djurnista.

Ktorkolwiek ma choćby tylko najniższe wyobrażenie o zakresie działania reprezentacji powiatowej, ten zrozumie, że personel najlepiej dotowanych Wydziałów jest niedostateczny, innych zaś Wydziałów — prostą parodią urzędu, dośkonalszym „pendent” do obrazu „urzędu gminnego” opisywanego niedawno w *Kurjerze* *Polskim*.

Gdyby Wydziały powiatowe tak funkcjonowały, jak to przepisują ustawy odnośne, znalazłoby się sporo zajęcia dla 1 sekretarza, 1 kasjera, 1 inżyniera, dla 2 lustratorów, 1 inżyniera i 4 konduktorów, dla 2 lustratorów gminnych, 2 kancelistów, 3 starych pisarzy i jednego woźnego.

To jest naszym zdaniem najniższy personel urzędniczy, który powinien być regulą znajdować przy każdym Wydziale Rady powiatowej. Nie mówimy nadto nic o kasjerach, kasa powiatu powinna być bowiem z reguły administracyjną przez kasę miejską, lub urząd podatkowy danej miejscowości.

Obecnie jest zwyczajnie sekretarz — (co za niefortunny tytuł!) i kasjerem i lustratorem i djurnistą, służy często na powłoki p. prezesa Rady, często jest jego osobistym sekretarzem, tu i owdzie jest razem inżynierem powiatowym i t. p.

Czy może tu być mowa o powadze, przywiązanej do urzędu takiego? Nigdy, i nikt mi nie wskaze sekretarza zadowolonego ze swej służby, która jest tu i owdzie znosić, lecz niewylaczając nawet Krakowa ani Lwowa, nie odpowiada niczym wymaganiom o pojęciu „urzędu”.

Obecny stan rzeczy jest więc tak niefortunny, że tylko faktyczna obojętność dla spraw samorządu mogła to zdziałać, że urzędy Wydziałów powiatowych zaledwie wegetują, a z tego powodu gospodarka gmina po wsiach i miastach jaką była przed 25 laty, przeważnie taką samą jest i teraz.

Panowie prezesowie Rad pow. pozwolą sobie powiedzieć, że będą właścicielami ziemskimi, nie zawsze dość dobrze rozumiejąc na sprawach, należących do zakresu działania Rad powiatowych. Można być dobrym sędzią przysięgłym, lecz jakby wyglądały wyroki i szły sprawy, gdyby przysięt nie było sędziów fachowych?

Taki sam stan rzeczy mamy w naszych Radach pow. Radni powiatowi są albo dyktantami, albo mają własne zadanie notarialne, adwokackie, sędziowskie i inne, więc raczej własnych pilnnych biur, aniżeli urzędów honorowych; tymczasem biuro Wydziału powiatowego nie posiadając odpowiedniej liczby należyte ukwalifikowanych urzędników i służby, wegetuje wprawdzie od lat 25, lecz nie przynosi krajowi pożytku, jakiby niewątpliwie przynosił, gdyby dzisiejszy sekretarz Rady pow. jako faktyczny naczelnik urzędu był z reguły jurystą, miał nadzieję awansu do Wydziału krajowego, był dotowany jak naczelnik sądn pow., lub starosta, nie był zarazem kasjerem, bo do tego trzeba osobnych stndjów fachowych, i kierował biurem zgodnie z uchwałami Rady i Wydziału teje, rozszerzający agendy Wydziału powiatowego aż do możliwych granic ustawowych, idących dalej, aniżeli o tem ma ją obecnie wyobrażenie nasze Wydziały powiatowe i biura Rad powiatowych.

Jeśli dziś mają Wydziały powiatowe przednie do 3.000 exhibitów, mogą ich mieć przy należytem funkcjonowaniu, przy wglądaniu we wszystkie sprawy powiatowe, około 20.000 rocznie, oprócz kasowości, lecz dopiero wtedy mogłyby Reprezentacje powiatowe spełnić swe zadanie jak należy, czego dziś, po 25 latach ery autonomicznej... bez wzajemnego okłamania się — chyba nie można powiedzieć.

Stan urzędniczy przy Wydziałach Rad pow. jest dziś tak szczytławy, że dla dotowania, posiada tak liche warunki na przyszłość, podlega w rozmaitych miejscach tak rozmaitym wpływom miejscowym i postrojnym, że nie dziw, iż nasza gospodarka gminna i powiatowa chrona, bo urzędnik nie ma przed sobą awansu, nie ma nadziei wydotania się z „dziury”, do

której go pchnęło przeznaczenie, nie ma nadziei wydotania się na szerszy świat i bieduje jak może, ot, aby dalej. Gdyby lustrator miał nadzieję awansu i znów nadzieję przeniesienia się na lepsze miejsce, a miał lepsze warunki egzystencji jak dzisiaj, inaczej wyglądała jego sekcja i inny z tego czynności byłby dla kraju użytek. To samo powiemy o wszystkich urzędnikach repr. pow.

Z takim pomocniczym aparatem, mógłby Wydział Rady pow. postępować naprzód w dziele oświaty, w przestrzeganiu porządków gminnych, w czuwaniu nad dobrem ogółu, o ile to czuwanie jest obowiązkiem urzędów autonomicznych, znajdujących w awch urzędnikach krzewicieli porządku prawnego, sami zaś urzędnicy niewątpliwie, że ze swej strony podnieśliby znaczenie urzędów autonomicznych do znaczenia, jakim się cieszą urzędy rządowe.

Dzisiaj panuje w Wydziale Rad pow. chaos. Nawet najlepszym duchem ożywieni urzędnicy muszą się z czasem zdemoralizować brakiem form i norm urzędowych, mieszaniem się wszystkich powołanych i nie powołanych w nieswoje rzeczy, płataniem urzędowania na wszystkie strony, krótko, tem wiecznym życiem chaotycznym, bezładnym, i bezcelowym.

Wprawdzie żadne z sprawozdań Wydziałów Rad pow. nie pisze o swej gospodarce, że tak prowadzi, każde jednak szczerze przyznałoby, gdyby piszące je kto o to zapytał, że urzędowanie naszych Rad powiatowych idzie po grudzie, wegetuje, a choć Wydziały robią co mogą, skutki zjad dla kraju odpowiadają tej ogólnej wegetacji, będącej następstwem braku należytej organizacji urzędników reprezentacji powiatowych, a jak później obaczmy i reprezentacji gminnych i krajowej nie wyłączając.

Z KRAJU.

Budowa nowych kolei w Galicji.

Głównym celem budowy kolei z Szigetu na Delatyn, Kolomyje, Horodenkę do Woloczysk, jest połączenie najbliższych obszarów Podola i Pokucja z liniami węgierskimi w Szigie i utworzenie tym sposobem komunikacji na Peszt z Wiedniem i dalszemi rynkami zbytu płodów naszego kraju.

Wydział krajowy, uznając w całej pełni ekonomiczną doniosłość powyższego celu, w piśmie wystosowanym do przedymni namiestnictwa wyraził przekonanie, że cel ten dalby się z większą łatwością osiągnąć przez połączenie projektowanej przez rząd kolei Sziget-Delatyn-Stanisławów z proponowaną siecią kolei lokalnych wschodnio-galicjskich z Tarnopola w kierunku Zaleszczyk, Skaly i Mielnicy, dla której to sieci Sejm w uchwale z dnia 23 listopada 1889 przedkładał tytułem subwencji z funduszu krajowego, rentę dziesięciocentową w kwocie rocznej 25.000 złr.

Już wówczas, przy uchwaleniu tej subwencji, na podstawie sprawozdania komisji administracyjnej, żywił Sejm nadzieję, że pomieniona sieć kolei wschodnio-galicjskich stanie się wiazkiem wielkiej arterji komunikacyjnej, która kiedyś mogłaby przez Horodenkę i Kolomyje złączyć się liniami węgierskimi w Szigie.

Obecnie kiedy projekt budowy kolei z Szigetu do Galicji jest blizkim urzeczywistnienia, nadeszła — zdaniem Wydziału krajowego — również chwila, w której miałyby połączenia projektowanej sieci kolei wschodnio-galicjskich z kolejami węgierskimi, staje się sprawą aktualną.

Do połączenia projektowanej przez Rząd kolei Sziget-Delatyn-Stanisławów z siecią kolei wschodnio-galicjskiej a mianowicie z jej główną linią Tarnopol-Zaleszczyki, nadawałaby się — zdaniem Wydziału krajowego — najlepiej kolej, wiodąca od Delatyna na Kolomyje, Horodenkę do Zaleszczyk, gdyż kolej ta odpowiadałaby zarówno interesom ekonomicznym całej okolicy, jak intencjom niejednokrotnie przez Sejm objawionym. Już w r. 1883 uznał Sejm potrzebę budowy kolei, któraby połączyła powiaty trembowelski, skalacki, borszczowski, horodenski i zaleszczycki.

Połączenie Zaleszczyk i Horodenki z siecią istniejących kolei żelaznych, było również przedmiotem uchwały sejmowej. Nadto nznal Sejm budowę kolei z Kolomyi do Horodenki za pożyteczną i pragnąca, a zarazem objawił gotowość przyniesienia materialnej pomocy dla tej kolei, która jak wynika z badań dokonanych przez Towarzystwo kolei Lwowski-Czerniowieckiej w r. 1889, dopiero przez przedłużenie jej do Zaleszczyk stałaby się rentowną. Powyższe uchwały sejmowe wskazują dowodnie — zdaniem Wydziału krajowego — że dla połączenia projektowanej sieci lokalnych kolei wschodnio-galicjskich z projektowaną przez rząd koleją Sziget-Delatyn-Stanisławów, linja Zaleszczyki Horodenka-Kolomyja-Delatyn, przedstawia interesek najwłaściwszy, ekonomicznym kierunkiem kraju i państwa najmówiedniejszy, a przez Sejm nietylko w ogólności wytknięty, lecz w znacznej części nawet szczegółowo oznaczony.

Na tej podstawie Wydział krajowy oświadczył, że obok kolei Sziget-Delatyn-Stanisławów-Tarnopol, uważa budowę kolei z Zaleszczyk na Horodenkę i Kolomyje do Delatyna, za nader pożądaną w interesie kraju i państwa, a upraszając, aby rząd sprawę budowy tej kolei wziął jak najrychlej pod rozwagę, dodał Wydział krajowy, iż gotów byłby przedstawić Sejmowi już na najbliższej sesji wniosek o przyznanie na ten cel stosownej subwencji ze skarbu krajowego, z warunkiem odpowiednich ofiar ze strony państwa. Gdy sprawa ta pozostaje w ścisłym związku z wykonaniem uchwały sejmowej z r. 1890, tyżającej się budowy kolei z Kolomyi do Horodenki, i gdy w tym przedmiocie Wydział krajowy, stosownie do polecenia w teje nchwale zawartego, zdał ma sprawę Sejmowi na sesji nadchodzącej, przeto Wydział krajowy upraszał przedymni namiestnictwa o jak najrychlejsze, ile możliwości, przedstawienie tej sprawy ministrowi.

Kilka gmin powiatu bohorodczanskiego, oraz właściciele i przedsiębiorcy kopaliń nafty i wosku ziemnego w Dźwiniaczu i Majdanie, wnieśli do Wydziału krajowego prośbę o poparcie, aby kolej projektowana z Szigetu przez Delatyn do Stanisławowa, przecinała: Solotwinę, Starunię, Bohorodczany i Lysiec.

Powyższą prośbę przedstawił Wydział krajowy również rządowi, do możliwego uwzględnienia.

Posiedzenie Rady nadzorczej Banku krajowego we Lwowie.

Dnia 26 b. m. odbyło się posiedzenie Rady nadzorczej Banku krajowego, na którym dyrekcja Banku zawiadomiła radę, iż mimo podwyższenia stopy procentowej austro-węgierskiego Banku, stopa procentowa od eskontu i lombardu w Banku krajowym na razie podwyższoną nie zostanie.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło Bank krajowy i Bank kredytowy, iż zgadza się na udzielenie im koncesji na założenie galicyjskiego Towarzystwa handlowego, pod warunkiem przyjęcia niektórych mało znaczących zmian w statucie.

Oba wyż wymienione zakłady finansowe zgodziły się na te zmiany, zatem formalne udzielenie koncesji, przysługujące już tylko p. namiestnikowi, niebawem nastąpi.

Bank krajowy, mający po myśli § 10 statutu Towarzystwa handlowego, prawo mianowania jednego członka Rady nadzorczej tegoż Towarzystwa, powołał na ten urząd p. Franciszka Zimę, dyrektora galicyjskiej Kasy oszczędności.

Wydział krajowy wezwał Bank do poczynienia wniosków, celem zaopiekowania się parcelacją gruntów.

Dyrekcja Banku zaprojektowała założenie osobnej spółki parcelacyjnej, do którejby Bank ze znaczącym przyspiał udzialem. Rada nadzorcza wybrała do zbadań tej sprawy osobną komisję, która na jednym z następnych posiedzeń wystąpi ze stosownymi wnioskami.

Wydział krajowy wezwał Bank do oświadczenia się, czy i pod jakimi warunkami mógłby otworzyć dział dla kredytu meljoracyjnego.

Rada nadzorcza na wniosek dyrekcji uchwaliła wykażać trudności w prowadzeniu tegoż działu, stawia wszakże stosowne wnioski i warunki, pod jakimi Bank przy pomocy i gwarancji kraju, prowadzenia tegoż działu mógłby się podjąć.

Z kolei zawiadomiła dyrekcja Radę nadzorczą, iż rząd przysłał Bankowi prawo udzielania porgki dla kredytu przy podatku spożywczym od piwa.

Rada nadzorcza uchwaliła na wniosek dyrekcji stosowne dla tegoż interesu przepisy.

KURJER LWOWSKI.

* Dnia 27 b. m. o godzinie 9 rano zebrał się wszyscy członkowie synodu w pałacu metropolity, skąd w uroczystym chódzie, poprzedzani procesjami z cerkwi św. Piotra i Pawła, Zwiastowania i św. Jura, udali się do katedry św. Jura. Tu odbyła się śpiewana masa uroczysta, którą odprawił ks. arcybiskup Sembratowski, w asystencji biskupów Pelelsa i Kuliwskiego, jakoteż prałata ks. Siengalewicza, a w obecności delegata papieskiego Ciaski, wszystkich członków synodu i ogromnej liczby publiczności. Podczas mszy śpiewał chór ruskich alumnów. Kazanie wygłosił ksiądz metropolita, podnosząc, że na synod zebrało się duchowieństwo z całego kraju w tym celu, aby powzięć uchwały tyżające się dobra Kościoła ruskiego, a delegat papieski udzielił z balkonu metrop. pałacu błogosławieństwa papieskiego. Nabożeństwo skończyło się o godzinie wpół do 1-ej. — Po półgodzianej przerwie, udali się wszyscy uczestnicy do cerkwi, gdzie odbyto jeszcze raz dekrety dotyczące synodu, po czym wszyscy obecni złożyli *professionem fidei secundum Tridentinum*. Na posiedze-

niu komisji synodalnych, zapytywano między innymi, czy nie należałoby w obec *syllabusa* Piusa IX. zmienić odpowiednio katechizmu i podręczniki szkolne, wyrazili ojcowie soboru swoje zdanie, że w tych dla Kościoła katolickiego i wiary przyrzychy czasach, gdy wrogowie podkopują kardynalne artykuły wiary chrześcijańskiej, nie byłoby odpowiednim, zajmować się subtelnymi dystyngcjami scholastycznymi, a należałoby zwrócić głównie na to uwagę, aby wiara w ogóle nie upadła i niedowiarstwo się nie szerzyło. Sam arcybiskup i delegat Ciaska przyznał słuszność wielu trafnym uwagom praktycznym duszpasterzy. Ks. Ciaska jest zadowolony z ich otwartości i kilkakrotnie się wyraził, że kler jest dzielny i wykształcony, lecz przypisuje niewprowadzenie celibatu temu, że księża ruscy czytają więcej dzieła świeckie w językach krajowych, jak ascetyczne łacińskie.

W obec stanowiącej niechęci ojców soboru do wszystkich dalej sięgających nowacyj, synod po uchwaleniu niektórych drobności, będzie rozwiązany, a debaty zostaną zużytkowane jako materiał do przedłożenia dla następnego synodu.

* Uroczyste otwarcie wystawy pszczelnictwo-ogrodniczej, urządzonej w ogrodzie botanicznym, nastąpiło 25 b. m. o godzinie 11 rano w obecności prezydenta miasta, p. Mochnackiego, b. dyrektora szkoły lasowej, p. Strzeleckiego, rektora dr. Radziszewskiego, p. Teofila Merunowicza, dyrektora domen i lasów, p. Glanza, prof. uniwersytetu dr. Ciesielskiego, prof. Tykiewkiego, radcy magistratu p. Hohgarskiego, dyrektora plantacji miejskich p. Röhlinga, dalej wszystkich wystawców, oraz licnej publiczności. Przesł Lwowskiego Towarzystwa pszczelnictwo-ogrodniczo-ogrodniczo-ogrodniczo, p. Zygmunt Dembowski, podniósł z zadowoleniem, iż wystawa ta jest dziełem zjednoczonego Towarzystwa, które do niedawna dzieliło się na dwie części odrębne. Wprawdzie wystawa tegoroczna jest skromna, w niektórych działach uboga, ale specjaliści odnośną z niej nie małe korzyści, gdyż będą mogli się przekonac, w których kierunkach kraj zrobił postępy, a gdzie znów potrzeba jeszcze uzupełnienia. Ze wystawa tegoroczna wypadła nie bardzo świetnie, winą tegoż kłęski elementarne, a przedewszystkiem ciągłe deszcze, które wyrządziły w sadach i ogrodach wielkie szkody. Mowa spożdiwiała się jednakże, że przyszła wystawa wypadnie o wiele świetniej. Ogłaszając wystawę jako otwartą, podziękował p. Dembowski prezydentowi miasta, p. Mochnackiemu, za zaszczytowanie swoją obecnością tego uroczystego aktu.

W imieniu Towarzystwa gospodarskiego przemówił delegat p. Wybranowski, zapewniając komitet wystawy, iż Tow. gosp. starać się będzie o utrzymanie snbencji, aby Tow. pszczelnictwo-gospodarskie mogło dalej skutecznie się rozwijać. Następnie prof. dr. Ciesielski oprowadził gości po wystawie, która nie jest jeszcze kompletna, gdyż wielu wystawców opóźniło się z uadstawianiem tegorocznych okazów. O ile jednak już obecnie można wnioskować, wystawa, chociaż o to rozmiarów skromna, przedstawiała się będzie wcale pięknie.

KURJER PROWINCJALNY

* Ze Stanisławowa piszą: Wydział krajowy ustanowił jako minimum wynagrodzenia dla burmistrza miasta Stanisławowa kwotę 2000 złr., dla zastępcy burmistrza kwotę 800 złr., a dla płatnego asesora kwotę 400 złr. — Gmach teatralny Towarzystwa muzycznego imienia Moniaski, będzie jeszcze w tym roku o tyle wykończony, że w listopadzie do użytku publicznego oddany będzie. Ułożenie posadzek parkietowych, wymalowanie sal i wszystkich innych lokalności, lakierowanie drzwi i okien, wyprawa zewnętrzna muru po wysokości pierwszego piętra i wykonanie robót mniej niezbędnych, a więcej zbitykowych, oddłożeniem zostało na rok przyszły.

* Czwartkowy numer czerniowieckiej *Gazety Polskiej*, został skonfiskowany, za artykuł, omawiający dalsze szczegóły procesów w sprawie nadużyć skarbowych na Bukowinie.

* Ciągawy proces rozpoczął się w tych dniach przed sądem karnym w Tarnopolu. Hr. Włodzimierz Baworowski, właściciel kilku kłuzów na Podolu, zawarł był w r. 1882 z Hirschem Weiserem kontrakt dzierżawy dóbr Horoszowa na lat dziesięć. Weiser złożył 7000 złr. kaucji, lecz po upływie paru lat, nie mógł sprostać wyakomowaniu i wyrzucony z dzierżawy ze stratą kaucji. Bezpośrednio po tym fakcie stała się rzecz fenomenalna. Temu samemu Herschowi Weiserowi, którego usunął z dzierżawy, oddał hr. Wł. Baworowski naczelny zarząd nie tylko majątku Horoszowy, ale w dodatku także kłuczka Słomianki, przynoszącemu rocznie 50.000 złr. Weiser gospodarował bardzo energicznie i zapobiegliwie, lecz wkrótce dostrzegli kontrolery, między którymi znajdował się znowu żyd, Janiel Brumberger, że wywozi zboże i t. p. z folwarku do Czerniowic bez niczyjej wiedzy. Wytoczono mu tedy proces i odebrano zarząd; ale w tym okresie, kiedy był pozbawiony zarządu, Weiser, przy pomocy Brumbergera, wywoził dalej i sprzedawał produkt horoszwiewskie. Nie mogąc się go w żaden sposób pozbyć, hr. Wł. Baworowski spowodował śledztwo karne przeciwko niemu o zbrodnicze sprzeniewierzenia

i kradzieży. Hr. Wł. Baworowski obieca, że poniosł przez Weisera straty na przeszło 100.000 złr. Rozprawa ma potrwać trzy tygodnie.

NOMINACJE.

* P. Namiestnik zamianował konceptistów namiestnictwa: Czesława Kobzowskiego, w Wadowicach; Antoniego Mravinescia, w Jasie, i Jana Matkowskiego, w Rohatynie, komisarzami powiatowymi; zaś praktykantów konceptowych namiestnictwa: Adama Przybieleckiego, w Przemyślu, Władysława Różyckiego we Lwowie i dra Bogusława Ambroziwicza, w Mościskach, konceptistami namiestnictwa.

Wiec polsko-katolicki w Toruniu.

Toruń, d. 27 września.

Pierwszy wiec polsko-katolicki, zapowiedziany przed kilku miesiącami, odbywa się dziś w starożytnym Toruniu, przy nader licznym udziale rodaków, przybyłych z różnych stron Wielkopolski, Śląska i Prus zachodnich. Kościół św. Jana, jedna z najwspanialszych świątyń w naszym kraju, przepelniony był wiernymi. Na wszystkich ołtarzach zapalono światła, a ks. proboszcz Szmeja, przybrany uroczystość w kapę, o godz. 6 wieczorem, w asystencji dwóch księży, przeniósł z bocznej nawy Sanctissimum w procesji do wielkiego ołtarza. Po odśpiewaniu hymnu *O salutaris Hostia*, rozpoczął się na chórze wspaniały śpiew litanii do Matki Boskiej. Po litanii odśpiewano *Tantum ergo*, poczem ksiądz od ołtarza pobłogosławił kłęczącemu ludowi. Wrażenie, jakie z wieczornego nabożeństwa odnieśliśmy, było podniosłe. Ludzi zebrało się co najmniej dwa tysiące.

O godzinie 7 wieczorem podążyliśmy do Muzeum polskiego, na zewnątrz reprezentującego się bardzo dobrze. Z powodu natoku wiecowników, tylko z trudnością zdołaliśmy się przecisnąć do sali, która okazała się za małą do pomieszczenia przybyłych.

Wiec został zagajony przez senjora obywatelstwa polskiego Prusa królewskiego, p. Ślaskiego, członka Izby panów. Pan Ślaski wyraża radość, że wiec przyszedł do skutku; gdy inni katolicy zbierają się na narady, winni to czynić i Polacy. Wspomina o s. p. Windhorście i wywaza zebranych do powstania. Mówi o wiecu gdańskim i zapewnia, że wiec polski w Toruniu nie myśli przeciw Niemcom-katolikom występować; owszem, ma w poważnym sposób rozbiierać sprawy czysto katolickie.

Dalej zabiera głos p. Emil Czarliski w imieniu komitetu, i w dłuższym mowie powiada, że Polacy, winniśmy okazać katolicyzm nietylko słowem, ale i czynem; wskazuje na przykład unitów; wiec torunski ma pracować tylko na chwałę Boską i pożytek dusz naszych, ma być początkiem szeregu stałych wieców.

Na marszałka wiecu wybrany p. Kazimierz Chłapowski, na wicemarszałków p. Leon Rybiński i prototon. apostołski ks. dr. Stableski; prócz tego, wybrano 6 sekretarzy.

Pan K. Chłapowski, odwołując się na mowy p. Ślaskiego i p. E. Czarliskiego, przypomina, że Ojciec św. Leon XIII ty powiadził już dawno, że nas Polaków w sercu nosi; że cesarz Wilhelm obejmując rząd, zapowiedział, iż dla wszystkich poddanych chce równie sprawiedliwości, że przynależ do zasad chrześcijańskich w życiu publicznym, a że Głowa naszego Kościoła jest Leon XIII, więc wywaza zebranych do okrzyku: „Ojciec św. Leon XIII niech żyje!” Zebrani, słuchając słów p. K. Chłapowskiego stojącego od chwili, kiedy zaczął mówić o Ojcu św., wykrzyknęli trzy razy: „Niech żyje!”

Następnie p. K. Chłapowski czyta po francusku, potem po polsku błogosławieństwo, które Ojciec św. Leon XIII nadał wiecownikom torunskim, dalej błogosławieństwo arcybiskupów, które listownie przesłał wicewojciechowiebniejszy ks. biskup chełmiński, życzenia od Najprzewielebniejszych biskupów ks. Likowskiego z Poznania, ks. Andrzejewicza z Gniezna i od ojców ks. Lucetkiego z Pelplina. Zebranie upoważniło marszałka wiecu, by podziękował Ojcu św. i Najprzew. biskupom.

Zabiera głos wicemarszałek ks. prototon. apostołski ks. dr. Stableski. Mówi o sztandarze katolickim narodu polskiego od czasów Mieczysława I-go do Sobieskiego pod Wiedniem. Mówi o unitach, o schizmie, o socjalistach, wzywa do obrony wiary katolickiej.

Jak więc rozpoczęto, tak pierwsze zebranie zakończono pozdrowieniem: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!” Pelno tu obywatelstwa, w kościele, w Mnzenm duchowieństwa bardzo wiele.

Z bieżącej chwili.

Nie ulega wątpliwości, że pobyt Cesarza w Pradze przyczyni się nie mało do zacieśnienia węzłów, jakie łączą naród czeski z dynastją habsburską. Pisma liberalno-żydowskie zapisują wprawdzie z złośliwą radością, że monarcha powiedział, iż bardzo się zmartwił z powodu pewnych demonstracyi. Prasa wiedeńska utrzymuje, że cesarz miał na myśli bratanie się Czechów z Słowianami, a więc z Polakami, Rusianami i Chorwatami i t. d. Czyż to łomaczenie nie jest śmieźsze? Czyż monarcha wielokrotnie nie zaznaczył, iż pragnie, aby podległe jego berłu ludy kochały się wzajemnie i żyły z sobą w zgodzie? Nie nlega wątpliwości, iż żydowski dziennikarstwo rozmyślnie usiłują czytelników swych w błąd wprowadzić.

Przywódcą niemieckich narodowców dr. Steinwender wygłosił dnia 25 b. m. w Villach mowę, w której wyraźnie oświadczył się przeciw utworzeniu w parlamencie jakiegokolwiek stałej większości. „Nie należy już zaprzęgać się do rydwanu obojętnej na życie praktyczne polityki klubowej i frakcyjnej; wolny stosunek do rządu należy uważać za stan naturalny i stały”. Program swego stronnictwa zamyka Steinwender w następujących słowach: „Niemieckość, wolność polityczna i reformy gospodarcze”. Katolicy niemieccy z programu i taktyki stronnictwa Steinwendera niezadowoleni, a *Grazer Volksblatt* zarzuca mu, że pod względem ekonomicznym jest konserwatywny ale pod względem kościelnopolitycznym liberalny; narodowcy niemieccy wypisali chrześcijaństwo na swym sztandarze, ale nie są chrześcijańcami w praktyce.

Dnia 28 b. m. odbył się w Pradze na sofijskim ostrowie wiec włościan czeskich z Czech, Morawy i Śląska. Zgromadzenie oświadczyło się za utworzeniem oddzielnego państwa czeskiego i domagał się założenia szkół rolniczych. Wielu mówców występowało przeciw realistom. Przeciw prof. Masarykowi postawiono włościanina Juna, jako kandydata na posła do Sejmu krajowego o obwodzie sturkowskim.

Hr. Apponyi przywódcą uniarkowanej opozycji węgierskiej zdawał d. 28 b. m. w Jaszbereny przed wybrancami sprawę z swych czynności. W mowie swej potępił dosadnie rząd hr. Szaparyego. Tragikomiczna sprawa reformy administracyjnej, jest kłęką tak dotkliwą, że podobnej pewnie żaden rząd nie odniósł. Obecna większość parlamentarna nie jest wyrazem woli narodu, lecz jego rezygnacji. Mówca chętnie poparłby wybór członków skrajnej lewicy, niż kandydatów liberalnych. Kolomana Tiszeg mowa chwalił i stawał za wóz Szaparyego. Hr. Apponyi zacepił także dawnego swego przyjaciela politycznego, ministra Szillegiego.

Koelnische Ztg. donosi, że świeżo uwolniono od służby wojskowej zaciągniętych do niej dnochowanych; według zapewnień wspomnianego dziennika, chwala oni wszystkie takt i uprzejmości oficerów i szeregowych, którzy im bynajmniej nie dokuczali. Rządco tylko zdarzało się, iż podoficer dał młodim duchownym uczną swą władzę. *Koelnische Ztg.* jest zdania, iż pociąganie do służby pod broń księży nie ma sensu, bo na wypadek wojny mają oni pełnić tylko obowiązki kapelanów polnych. Z tego powodu należałoby ich raczej obznajomić z pielęgnowaniem chorob.

Uderzyło to wszystkich polityków, że Rosja nie chciała się przyłączyć do demonstracyi, jaką przeciw Chinom zamierzają urządzić mocarstwa europejskie, z powodu przesładować cudzoziemców. Obecnie donosi dzienniki, że Rosja tylko w demonstracyi floty nie weźmie udziału, ale chętnie poprze przedstawienia dyplomatyczne. Rosja zresztą liczy na spadek po Chinach, bo *Nouvoe Wremia* pisze na podstawie dobrych informacji, że obecne państwo chińskie rychło się rozpadnie. Według doniesienia londyńskich *Central News*, ofiarował rząd pekiński monarchom europejskim odszkodowanie pieniężne za zabitych europejczyków i szkody materialne, jakie ponieśli endoziemcy, a z pośród sprawców ruchów, 4 stracił kazał, a 21 wydalil z kraju. Eskadra północną wysłano do ujść rzeki Gab, dla ochrony europejczyków.

Z Petersburga donoszą, że po zatwierdzeniu emisji 3 procentowej pożyczki na Rosję wydać zakaz wywozu pszenicy, której obecnie znaczna ilość wysłana jest do Niemiec.

Po powodu zmiany gabinetu tureckiego obawiano się, że pogorszą się także stosunki Porty do Bułgarii. Nie brak objawów, które dowodzą, że obawy te były uzasadnione. Oto rząd turecki zaprotestował przeciw pszenicznemu w obieg monet z wizerunkiem księcia Ferdynanda a nadto cofnął przyrzeczenie, dane w sprawie budowy kolei z Kuestendzi do Ueskub.

Z Chrystjanji donoszą, że wybrano 71 posłów, należących do lewicy, a 17-tu konserwatywistów. Zwycięstwo lewicy jest zapewnione, ponieważ w innych okręgach mają stanowczą większość postępowcy.

Z różnych sfer i stron.

SZKICE ZE ŻMUDZI.

Przez Jana Syrokomlę.

(Dokończenie).

W ogóle, im pewniej kąt leży dalej od miast, dróg żelaznych, granicy, zborów protestanckich...

Sprawę o grzebanie zmarłych na cmentarzach wioskowych lub dworskich a nie parafjalnych należałoby skrócić; duchowieństwo zabroniło tego...

Niezadowolone wywołało — zwłaszcza wśród ludu — nowe rozporządzenie, wzbraniające błogosławicze malkonty...

Duchowieństwo nasze mało dba o uspołeczenie ludu, lub o zażęgnięcie waśni społecznych. I tak: w czasie gorączki czynszowej księża nie wytlomaczyli ludowi...

Mówię tu o możliwości wyzyskania wpływu w celach rozwoju świadomości narodościowej wśród ludu i wykształcenia elementarnego.

Kościąca ten ustęp, przytaczam niejaki dane ze statystyki kościelnej. Hierarchja składała się: z biskupa i sufragana, 8-miu prałatów, 17-tu dziekanów, 198-miu parochów...

Po ostatnim powstaniu zniszono klaszory następujące: w Kownie, Traskunach, Datnowie, Cytowianach i Telszach...

Koniec części trzeciej.

Granice sztuki lekarskiej.

Prof. Nothnagel na ostatnim posiedzeniu zjazdu naturalistów i lekarzy niemieckich w Halli, miał wykład o granicach sztuki lekarskiej...

Ze medycyna praktyczna w ostatnim stuleciu zrobiła kolosalne postępy, jest rzeczą aż nadto widoczną. Przewrót w dermatologii, zdobycze w oftalmologii, stworzenie laryngologii...

Znakomity ojciec medycyny nowoczesnej powiedział, że „być chorym, to żyć w zmienionych warunkach“.

Co nazywamy zatem leżeniem? Sprawy chorobowe w organizmie są chemiczne, albo też fizycznej natury.

Ze naruszenia całości tkanek, bądź to dotychczas skóry, mięśni, kości, nerwów, lub organów wewnętrznych są nieuczalne, o tem wszyscy dobrze wiążą.

Wyprawdzie sztuka lekarska nie osiągnęła dotąd tego, aby powstrzymać utworzenie się wrzodu, aby go wyleczyć bez pęknięcia lub przecięcia...

Wyleczenie w ogólności jest tylko o tyle możliwe, o ile sprawa chorobowa jest jeszcze odbytą, gdy skończyła się, zmian, jakie spowodowała, nie usuniemy.

Możność wyleczenia zależy zawsze od miejsca, w którym choroba sobie siedlisko obrała.

Niemniej ważną jest rzeczą, czy przyczyna choroby podzielała gwałtownie, czy łagodnie, odrazu, czy powoli.

Zimnica doprowadza do zupełnego wyleczenia, gdy dotknięty nią nie opuści miejscowości, w której grasuje.

Przy jednakowych przyczynach choroby bardzo wiele zależy od wrażliwości indywidualnej, od odporności organizmu na czynnik szkodliwy.

Wreszcie crimen non est artia sed aegritudo, zdanie to zastosowane być musi do wielu przypadków, w których nanka i sztuka lekarska nie poradzić nie mogą.

Wady zastawki serca — mówi prelegent — nie jesteśmy w stanie usunąć, lecz możemy postawić chorego w takich warunkach, że żyć będzie przez długie lata i cieszyć się względem zdrowiem.

Wszystko drga życiem, świeżą pracą! O około widzimy rozwijające się paczki i dojrzałe owoce!

Jakkolwiek powoli postępujemy naprzód i często przeżywamy cofanie się, przewodnią gwiazdą dla nas być winno: „Działać na korzyść ludzkości jest najgodniejsze zadanie człowieka.“

△ Popyt na obrazy w Paryżu znacznie się zmniejszył w ostatnich czasach i jest obawa, aby w handlu artystycznym nie nastąpił taki sam krach...

△ Niedziela. Pod takim tytułem zaczął wychodzić w Detroit tygodnik ilustracyjny dla ludu polskiego w Ameryce...

— Czy ci zawadza? — zapytała żona spokojnie, wzrok na niego kierując.

— Jąbym cię powinien raczej zapytać, Eleonoro, czy prócz ciebie, jest tu choć jedna jeszcze osoba, którejby ona nie zawadzała.

— Wiesz, że to powiesz. — Nie mogę. — Czemu?

— Boby mnie nie zrozumiała. Wszak przypominasz sobie Eleonoro, że kilka dni temu matka twoja powiedziała przy obiedzie, iż nie przypuszczała, by choć jeden błąd miała w charakterze.

— Wiesz, że to powiesz. — Nie mogę. — Czemu? — Boby mnie nie zrozumiała.

Kronika zamiejscowa.

POLACY NA OBCYZYNIE.

* Poznański Ogródnik zamieścił dwie długie korespondencje z Mannheimu, których autor ubolewa, że Polacy na obczyźnie mniej energicznie bronią swej narodowości...

* Czesi w ogóle zawrócili tu naszym w głowach. Mają oni swoją własną kapelę, t. j. sami grają na instrumentach i grają naszym „Jeszcze Polska nie zginęła“.

* Równy kościół Panny Marii w Inowrocławiu, które należą do najdawniejszych zabytków starożytnych w księstwie i sięgają czasów zamierzczych...

KURJER WIELKOPOLSKI.

* Równy kościół Panny Marii w Inowrocławiu, które należą do najdawniejszych zabytków starożytnych w księstwie i sięgają czasów zamierzczych...

KURJER GDAŃSKI.

* O niezłości włościanina ze wsi Ł. w Zachodnich Prusach donoszą do W. Płkosi o następująco: Przed kilku tygodniami zmienił pewien gospodarz n kupca żyda 100 rubli na pruską monetę.

KURJER LONDYSKI.

* Towarzystwo tutejsze zajmuje się fantazją niejakiego pana Smyth, który zamierza być drugim Robinsonem Crusoe. Kupił on w tym celu wyspę Gulland na Oceanie Atlantyckim, dwie mile od wybrzeży Cornwall, dokąd wybiera się ze swym bratem...

KURJER ODESKI.

* W tegorocznych wycieczkach wędzą po raz pierwszy ndział konie p. L. Grabowskiego. Odesy sportsmeni znajdują w panu Grabowskim bardzo poważnego konkurenta.

KURJER WARSZAWSKI.

* Koszta przebudowy teatru Wielkiego wyniosły 712.000 rubli.

* Warszawskimi uczestnikami sydykatu mającego się zająć realizacją ostatniej pożyczki, są: bank handlowy i dom bankierski J. G. Blocha.

* Kontrakt o kupno posesji Dzieciątka Jezus, został już podpisany przez spółkę francuską, reprezentowaną w osobie inżyniera pana Dewarsa i magistrat

KURJER WIEDENSKI.

* W akademiach wojskowych zostanie wprowadzona nanka o konstytucji.

* Oszustwo, w którym główną rolę grały duchy, zajmuje od pewnego czasu władze wiedeńskie. Rzecz się tak miała: niejaki pan Scarnes, wkręcił się do domu jednego z bogatych obywateli wiedeńskich, który oddawał się z zamiłowaniem spirytystyce...

* Powodem samobójstwa Marji Wilt, jak ogólnie twierdzą, miała być nieszczęśliwa miłość, mimo, że śpiewaczka była już w dosyć podeszłym wieku.

KURJER PARYSKI.

* Niejaki August Talloir, z zawodu rysownik, wziął tak do serca śmierć swojej żony, iż postanowił odebrać sobie życie. Najprzód starał się powiesić, lecz sznur był za słaby i zerwał się.

KURJER BIAŁOGRODZKI.

* Stronicy ex królowej Natalji, mając wnieść do Skupczyzny petycję, opatrzoną w 12,000 podpisów, w której żądają powrotu tego „anioła-stróża Serbji“ (?) do kraju.

* Towarzystwo „Matica srpska“ przeznaczyło 50 dukatów nagrody dla tego, kto napisze historję serbskiego szkolnictwa w Austrii.

* Towarzystwo tutejsze zajmuje się fantazją niejakiego pana Smyth, który zamierza być drugim Robinsonem Crusoe.

* W tegorocznych wycieczkach wędzą po raz pierwszy ndział konie p. L. Grabowskiego.

ROZMARTOŚCI.

Inżynierki Emancypacja kobiet wkroczyła już w dziedzinę działalności dotychczas wyłącznie do mężczyzn należąca, a mianowicie w dziedzinę techniki.

Roczną śmiertelność na kuli ziemskiej obliczono na 33 mil. osób, co wynosi 91.554 wypadków śmierci przez dzień, 3730 przez godzinę, i 62 przez minutę.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

Zmarła we Lwowie 25 b. m. s. p. Walentyna Horoszkiewiczowa. w 73 roku życia, niegdys kierowniczką pensjonatu.

NA ZIEMI PIASTOW.

POWIEŚĆ JÓZEFA ROGOSZA.

(Ciąg dalszy).

Wszystko, co w Trzciciu zastała, było zle i nieprzyjemne, z wyjątkiem jednej pani domu, nad którą oddzielił się unosila.

Zięć był zirytowany od rana do nocy, a jednak milczał. Nie nie mówił nawet ks. Błażejowi, chociaż, jak dotąd, przed tym jednym nie miał tajemnicy.

— Nie martw się pan! Kogo Bóg umiłowal, na tego i krzyżówki zysła... Ciężka twoja dola, lecz za Jego łaską wszystko się odmieni.

— Daj Boże! Daj Boże! — szepnął Miłiński.

A mimo to z Trzcicią jakos się nie wybierała. Przeciwnie, wszystko zdawało się za tem przemawiać, że dłużej tu zabawi.

— Nie martw się pan! Kogo Bóg umiłowal, na tego i krzyżówki zysła... Ciężka twoja dola, lecz za Jego łaską wszystko się odmieni.

— Daj Boże! Daj Boże! — szepnął Miłiński.

Gdy jednak dzień po dniu mijal, a odmianna nie następowała, uznał za konieczne powrócić o tem z żoną.

— Nie martw się pan! Kogo Bóg umiłowal, na tego i krzyżówki zysła... Ciężka twoja dola, lecz za Jego łaską wszystko się odmieni.

— Daj Boże! Daj Boże! — szepnął Miłiński.

jątku nie będzie mogła prędko wrócić, ponieważ są obłożni go sekwestrem.

— Tak? — rzekł mąż i twarz niezmiernie mu się przedłużyła.

— Czy ci zawadza? — zapytała żona spokojnie, wzrok na niego kierując.

— Jąbym cię powinien raczej zapytać, Eleonoro, czy prócz ciebie, jest tu choć jedna jeszcze osoba, którejby ona nie zawadzała.

— Wiesz, że to powiesz. — Nie mogę. — Czemu? — Boby mnie nie zrozumiała.

— Daj Boże! Daj Boże! — szepnął Miłiński.

Pani Eleonora przypatrywała się mężowi spokojnie. Gdy skończył, zapytała z uśmiechem:

— Powiedz mi otwarcie, Henryku, za co ty mamy nie lubisz?

— Za jej egoizm, za jej kapryśność, która z egoizmu wypływa, nareszcie za to, że nie ma ani krzty charakteru.

— Ho! ho! aż tak ją oszadzasz? — Czy może niesprawiedliwie? Pomóżmy Eleonoro o niej spokojnie, bo zaiste warto nad nią się zastanowić.

— Czy ci zawadza? — zapytała żona spokojnie, wzrok na niego kierując.

— Jąbym cię powinien raczej zapytać, Eleonoro, czy prócz ciebie, jest tu choć jedna jeszcze osoba, którejby ona nie zawadzała.

szala, że troszczyć się losem rodziny, wypadłoby może i jej posmutnieć, woli tedy zachęcać mnie do wesolego „komersu“, który ją bawi; Antosi nie lubi, gdyż poczciwie to dziewczę jest za bardzo skromne; mówi, że jest towarzyszka, a dla towarzystwa nie robi sobie nigdy najmniejszego przynusnu, tylko żąda, by wszyscy do niej się zastosozywali, słowem, prócz siebie jednej, nikogo więcej nie kocha.

— Jak nie mam wierzyć, skoro tej miłości zbieram codziennie świeże dowody. — Głosowne, które nie nie kosztują — mąż dołożył. — Wierz, wierz żono... Tyle szczęścia, ile uludy.

— A tyżbyś o tem wątpił? — Nietylko wątpię, nawet jestem pewny, że ta kobieta prócz siebie, nikogo więcej w życiu swoim nie kochała i nigdy kochać nie będzie.

— Ja widzę, Henryku, ty do matki tak już jesteś uprzedzony, że wkończ gotówes o niej powiedzieć, że jest zdolna do wszystkiego, nawet do zbrodni.

— Tego nie powiem, bo, by mógł zbrodnię popełnić, trzeba mieć bodaj siłę woli, a tej pani hrabina wcale nie posiada.

— Mój kochany — żona przemówiła. — Każdy kocha, jak umie. Jeden gwałtow-

nie, drugi spokojnie... Matka moja należy do tych drugich, a że ma serce, powinniśmy jej najlepiej przekonać jej postępowanie ze mną.

— Ciebże? — mąż zapytał przeciągle, a z naciskiem, i uśmiech na pół gorzki, na pół ironiczny na ustach mu osiadł.

— Jak nie mam wierzyć, skoro tej miłości zbieram codziennie świeże dowody. — Głosowne, które nie nie kosztują — mąż dołożył.

— A tyżbyś o tem wątpił? — Nietylko wątpię, nawet jestem pewny, że ta kobieta prócz siebie, nikogo więcej w życiu swoim nie kochała i nigdy kochać nie będzie.

— Ja widzę, Henryku, ty do matki tak już jesteś uprzedzony, że wkończ gotówes o niej powiedzieć, że jest zdolna do wszystkiego, nawet do zbrodni.

— Tego nie powiem, bo, by mógł zbrodnię popełnić, trzeba mieć bodaj siłę woli, a tej pani hrabina wcale nie posiada.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem 5 cent. — Minimum weny ogłoszenia 25 crt.

Nauka i wychowanie.

Lekcje języka rosyjskiego i angielskiego... Abiturjent gimnazjalny... Słuchacz filozofii... Nauczycielka muzyki... Lekcje języka niemieckiego...

Posady i prace. Francuzka, paryżanka z dobrym akcentem... C. k. Asystent pocztowy... Młody pomocnik z bandy kolarzkiej...

Donesienia rozmaite. Poczta z przechodem 1500, do zamiany... Nauczyciel muzyki na fortepianie...

Bona niemka z krakowskiej, otrzymała posadę w domu obywatelskim... Park krakowski przy sprzyjającej pogodzie...

KONCERT Muzyki wojskowej. Pokój frontowy duży z całodziennym utrzymaniem...

Wielka Praska Loteria Ostatni miesiąc Główna wygrana 100.000 złr. 50.000 złr.

LOSY po 1 złr. dostać można w Krakowie u pp. Józef Alttädler, Stanisław Feintuch... Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Ważny. Ruble rosyjskie papierowe... Oblig. Banku krajowego... Listy zastawne i dłużne.

Ważny. Kolei Karola Ludwika... Banku galic. dla handlu i przemysłu... Losy.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Jedna lub dwie panienki, lub osoba starsza, znajdująca opiekę...

40 fortepianów nowych i używanych...

Nauki kroju wszelkich kostiumów...

Pianino czarne, mało używane, jest do sprzedania...

Fortepian z angielską mechaniką, rok używania, własność prywatna...

Pracownię sukien i okryć damskich...

Domowy zdrowy wikt można mieć przy ul. Sławowskiej 1. 8. II. piętro...

Wyżel młody, szlachetnej rasy, do sprzedania...

Fortepiany firm: Schwellhofer, Genossenschaft, Wopatery i Prosch...

Młody pomocnik z bandy kolarzkiej, z delikatesów...

Dwa pokoje suche i widne, na skład, ul. Lubelskiej 25...

Bezpłatnie i franco posyła na łaskawe żądanie cenniki...

F. CEMBRONOWICZ majster szewski, w Krakowie...

Jeden lub dwa pokoje z oddzielnym wchodem...

Z ULICY SZEWSKIEJ przeniesioną została Drukarnia A. Koziańskiego na róg ulicy Karmelickiej...

Handel szewski przy głównej ulicy, z powodów rodzinnych...

Wysoka prowizja. Dla wszystkich miejscowości Austro-Węgier...

Gdy mi potrzeba insektów w dziennikach lwowskich...

Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

KUCHNIA POLSKA wraz z Kawiarnią przy ulicy św. Anny Nr. 5.

Śniadania, obiady i kolacje czysto, zdrowo, smacznie...

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Zajace, SARNINĘ NA CZĘŚCI, Kuropatwy, Rekasy i kwiezoły, ŻYWE RAKI, BULION, WINOGRONA...

Owoce deserowe poleca KAROL KNDRECK w KRAKOWIE...

Zakupuje całe polowania po cenach najlepszych...

Na dobry procent. Do interesu przemysłowego potrzeba 3000 złr.

Handel szewski przy głównej ulicy, z powodów rodzinnych...

Wysoka prowizja. Dla wszystkich miejscowości Austro-Węgier...

Gdy mi potrzeba insektów w dziennikach lwowskich...

Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

KUCHNIA POLSKA wraz z Kawiarnią przy ulicy św. Anny Nr. 5.

Śniadania, obiady i kolacje czysto, zdrowo, smacznie...

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie, 1657(5-6) olea po cenach fabrycznych...

Plótna, Szyrtyngi, stołowa białozna, ręczniki, chustki...

Marynaty świeże jako to: 1711(2-3) Łosoś marynowany, Węgorz...

Minogi Elbłagskie, Kawiorki astrachański gruboziarnisty...

Słuchacz praw mogący wykazać się świetnymi świadectwami...

BAZAR WYROBÓW KRAJOWYCH POD ZARZĄDEM GMINY MIASTA KRAKOWA...

przenosi się z dniem 1-go października b. r. ze Sukiennic...

Utrzymuje własnego wyrobu wielki wybór futer mekskich...

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Najlepsze źródło! do sprowadzania Najlepsze źródło! CEBULEK KWIATOWYCH...

KSIEGARNIA Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie otrzymała na skład główny...

PRZEWODNIK PO KRAKOWIE I OKOLICY wydany przez Komitet VI Zjazdu lekarzy...

JAN Mattus KORDECKI Kraków, ulica św. Anny, (hotel Victoria)...

„ANANAS” najpopularniejszy kalendarz humorystyczny, drukowany w 10.000 egzemplarzy...

NOWINY RACIBORSKIE, pismo poświęcone ludowi; wychodzą w Raciborzu...

WYSZYŁ Z DRUKU POEZJE KAZIMIERZA TETMAJERA. Skład główny w księgarni G. Gebethnera...

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej...

Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji...

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.

Ważny. Miasta Krakowa... Towarzystwa austriackiego czerwonego Krzyża... Bazylika Buda-Pesztu.